
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IP0XXFQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, el Informe de Inspección N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUEMC de fecha 
12 de noviembre de 2020, en razón del cual la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Lambayeque sustenta la propuesta para la determinación de la protección provisional de 
la la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, 
ubicado en el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque; los 
Informes N° 000339-2021-DSFL/MC e Informe N° 000084-2021-DSFL-MDR/MC de la 
Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal; el Informe N° 000095-2021-DGPA-
ARD/MC de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, según se establece en el artículo 21 de la Constitución Política del Perú, 

“Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se 
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nación, independientemente de su 
condición de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)”; 

 
Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de la Ley Nº 28296, Ley General 

del Patrimonio Cultural de la Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, se 
establece que es de interés social y de necesidad pública la identificación, generación de 
catastro, delimitación, actualización catastral, registro, inventario, declaración, protección, 
restauración, investigación, conservación, puesta en valor y difusión del Patrimonio 
Cultural de la Nación y su restitución en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de 
Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la 
Nación, de conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso b) Ley Nº 29565, Ley de 
creación del Ministerio de Cultura; 

 
Que, a su vez, el artículo III del Título Preliminar de la Ley General del Patrimonio 

Cultural de la Nación, precisa que “Se presume que tienen la condición de bienes 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, los bienes materiales o inmateriales, de 
la época prehispánica, virreinal y republicana, independientemente de su condición de 
propiedad pública o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos 
en el artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y 
convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte”; 
 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, se dispuso la modificación del 
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII, referido a la determinación de la 
protección provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural 
de la Nación; con lo que se estructura un régimen especial que “permite realizar los actos 
conducentes para la protección física, defensa, conservación y protección legal de 
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, así como también sobre 
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitación 
o se encuentren en proceso de aprobación (…)” aplicable “en el caso específico de 
afectación verificada o ante un riesgo probable de afectación, frente a cualquier acción u 

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000093-2021-DGPA/MC

San Borja, 16 de Junio del 2021

Firmado digitalmente por GOMEZ DE
LA TORRE BARRERA Maria Belen
FAU 20537630222 soft
Cargo:
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 16.06.2021 12:15:53 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IP0XXFQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

omisión que afecte o pueda afectar el bien protegido por presunción legal (…)”, 
conforme a lo previsto en los artículos 97° y 98° del referido dispositivo legal; 

 
Que, a través de la Resolución Viceministerial Nº 077-2018-VMPCIC-MC, emitida 

el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018, 
se aprobó la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios 
generales para la determinación de la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación”; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificó el numeral 100.1 

del artículo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nación, 
disponiendo que  “Determinada la protección provisional de un bien que presuntamente 
constituye Patrimonio Cultural de la Nación, se inicia el trámite para su declaración y 
delimitación definitiva en el plazo máximo de dos años  calendario, prorrogable por dos 
años más, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar 
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectación directa a los 
derechos colectivos de pueblos indígenas u originarios; en cuyo caso, el plazo máximo 
para la declaración y delimitación definitiva del bien es de tres años calendario, 
prorrogable por tres años más.”; 

 
Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Viceministerial Nº 007-2021-VMPCIC-

MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 13 de 
enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales 
delegó a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, por el ejercicio fiscal 
2021, la facultad de determinar la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, mediante Informe de Inspección N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUE/MC, de 

fecha 12 de noviembre  de 2020 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la 
Determinación de la Protección Provisional del Bien Inmueble Prehispánico, el especialista 
de la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la propuesta de 
protección provisional de la Zona Arqueológica Monumental (ZAM) Sector I del Parque 
Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, 
departamento de Lambayeque; especificando los fundamentos sobre la valoración cultural 
positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de protección provisional, de 
acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el monumento arqueológico 
prehispánico viene siendo objeto de afectación verificada debido a agentes antrópicos, de 
acuerdo a lo siguiente: 

 
Agentes antrópicos: 
Se ha observado tres agentes antrópicos alarmantes:                                                                                                                     
Afectación 1: Lotización con yeso que abarca aproximadamente 36 metros lineales y se 
ubica en la coordenada referencial UTM (WGS 84): 654283.37E, 9287218.88N.  
Afectación 2: La instalación de un cerco de madera unidos con alambre de púas que 
abarca aproximadamente 67 metros lineales y se ubica entre la coordenada inicial 
referencial UTM (WGS 84) 654379.99E, 9287210N y la coordenada final referencial UTM 
(WGS 84) 654314.78E, 9287225.49N. 
Afectación 3: La remoción y excavación en aproximadamente 38.47 m2 y se ubica en la 
coordenada referencial UTM (WGS 84) 654364.09E, 9287202.41N. La profundidad de la 
afectación varía entre 10 cm. y 160 cm.” 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IP0XXFQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

Que, mediante Memorando N° 000085-2021/DDC LAM/MC de fecha 04 de febrero 
de 2021 y Memorando N° 000272-2021/DDC LAM/MC de fecha 13 de mayo de 2021, la 
Dirección Desconcentrada de Cultura de Lambayeque remite a la Dirección General de 
Patrimonio Arqueologico Inmueble la propuesta de protección provisional de la Zona 
Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, recaída en 
el Informe de Inspección N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUE/MC de fecha 12 de noviembre 
de 2020, para su atención; 
 

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaración 
de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones 
o informes obrantes en el expediente, a condición de que se les identifique de modo 
certero, y que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto. Los 
informes, dictámenes o similares que sirvan de fundamento a la decisión, deben ser 
notificados al administrado conjuntamente con el acto administrativo”; 
 

Que, mediante Informe N° 000339-2021-DSFL/MC de fecha 13 de junio de 2021, 
sustentado en el Informe N° 000084-2021-DSFL-MDR/MC de fecha 10 de junio de 2021, 
la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal asume la propuesta contenida en el 
Informe de Inspección N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUE/MC elaborado por el Lic. Carlos 
Daniel Osores Mendives; y, en consecuencia, recomienda la determinación de la 
protección provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque 
Arqueológico de Batán Grande; 

 
Que, mediante Informe Nº 000095-2021-DGPA-ARD/MC de fecha 15 de junio de 

2021, el área legal de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble 
recomienda emitir resolución directoral que determine la protección provisional de la Zona 
Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del 

Patrimonio Cultural de la Nación y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, 
aprobada por Resolución Viceministerial Nº 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolución 
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demás normas modificatorias, reglamentarias 
y complementarias; 

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO PRIMERO.- DETERMINAR la Protección Provisional de la Zona 

Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, ubicado en 
el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque, por el plazo de 
dos años, prorrogable por el mismo plazo. 

 
De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-2021 

WGS84, presenta las siguientes coordenadas: 
 
Datum: WGS84 
Proyección: UTM 
Zona UTM: 17 sur  
Coordenadas de referencia: 662133.53 E– 9285436.76 N  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IP0XXFQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 

ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.3 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 
28 28-29 320.6 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.4 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 
45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.3 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IP0XXFQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.9 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

60 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

61 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

62 61-62 65.7 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

63 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

64 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

65 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

66 65-66 42.4 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

67 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

68 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 
69 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

70 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

71 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

72 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

73 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

74 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

75 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

76 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

77 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

78 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

79 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

80 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

81 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

82 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

83 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

84 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

85 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

86 85-86 23.3 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

87 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

88 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

89 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

90 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

91 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

92 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

TOTAL 46 294.18 16200°0'1"  

  
Área: 132 901 307.36 m²  (13 290.1307 ha) 
Perímetro: 46 294.18 m 
 
Las especificaciones de la presente determinación de protección provisional se 

encuentran indicadas en el Informe de Inspección N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUE- MC  
de fecha 12 de noviembre de 2020, así como en los Informes N° 000339-2021-DSFL/MC, 
Informe N° 000084-2021-DSFL-MDR/MC y en el Plano Perimétrico con código PPROV-
023-MC_DGPA-DSFL-2021WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente 
Resolución Directoral y forman parte integrante de la misma. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IP0XXFQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el polígono 
especificado en el artículo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, las siguientes: 

 

MEDIDA REFERENCIA 

- Paralización y/o cese de 
la afectación: 

X 
Comunicación con los responsables de 
las afectaciones para evitar que sigan 
trabajando en la zona. 

- Señalización X 
Colocar hitos y Paneles informativos 
sobre su intangibilidad.  
  

- Retiro de Estructuras 
temporales, 
maquinarias, elementos 
y/o accesorios: 

X Retiro de estructuras precarias. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Dirección Desconcentrada de Cultura 

Lambayeque, la determinación y ejecución de las medidas indicadas en el Artículo 
Segundo de la presente resolución, así como las acciones de control y coordinación 
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la 
misma. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Dirección de Catastro y Saneamiento 

Físico Legal, el inicio y conducción coordinada de las acciones administrativas y legales 
necesarias para la definitiva identificación, declaración y delimitación de los bienes 
comprendidos en el régimen de protección provisional. 

 
ARTÍCULO QUINTO. - DISPONER la publicación de la presente resolución en el 

Diario Oficial "El Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe). 

 
ARTÍCULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolución, así como los 

documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pítipo en la provincia de Ferreñafe, a 
fin de que proceda de acuerdo al ámbito de sus competencias, de conformidad con lo 
dispuesto en el Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. 
Asimismo, notificar a los administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo 
N° 011-2006-ED. 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- PRECISAR que la protección provisional dispuesta en la 

presente resolución surtirá efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial “El 
Peruano”. 

 
ARTÍCULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolución el Informe de 

Inspección N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUE/MC de fecha 12 de noviembre de 2020, el 
Informe N° 000339-2021-DSFL/MC, Informe N° 000084-2021-DSFL-MDR/MC e Informe 
Nº 000095-2021-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con código PPROV-023-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/


   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

 
 

 
 
A :  MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA 

DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 
 

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA 

  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE  

   
Asunto :

  
Referencia : a)  Informe N° 000339-2021-DSFL/MC 

                       b)  Informe N° 000084-2021-DSFL-MDR/MC  
                                  c)  Memorando N° 000272-2021/DDC LAM/MC 
                                  e)  Expediente N° SD PCI20210000039 
   

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al 
asunto de la referencia, lo siguiente: 
 
I. Antecedentes: 

 

1.1 Mediante Memorando N° 000085-2021/DDC LAM/MC de fecha 04 de febrero de 2021, 
la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble el Informe Nº 000022-2021/SD PCICI DDC 
LAM/MC de fecha 12 de noviembre de 2020  por el que se alcanza el Informe de 
Inspección N° 13-2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC  suscrito por el Lic. Carlos 
Daniel Osores Mendives, Informe Técnico de viabilidad de la determinación de la 
protección provisional del Bien Inmueble Prehispánico “Zona Arqueológica 
Monumental sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande”. 

 
1.2 Mediante Informe N° 107-2021-DSFL/MC de fecha 08 de febrero de 2021, la Dirección 

de Catastro y Saneamiento Físico Legal remite a la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble el Informe N° 000030-2021-DSFL-MDR/MC de fecha 08 de 
febrero de 2021, en el que se informan de las observaciones a la propuesta de 
protección provisional a fin de que se trasladen a la Dirección Desconcentrada de Cultura 
Lambayeque para conocimiento y fines. 

 
1.3 Mediante Memorando N° 000259-2021/DDC LAM/MC de fecha 06 de mayo de 2021, 

la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble el Informe Nº 000080-2021/SD PCICI DDC 
LAM/MC de fecha 04 de mayo de 2021 por el que se subsanan las observaciones 
formuladas a las propuesta de determinación de protección provisional del Bien 
Inmueble Prehispánico “Zona Arqueológica Monumental sector I del Parque 
Arqueológico de Batán Grande”. 

RESPUESTA AL MEMORANDO N°000551-2021-DGPA/MC. 
SE REITERA SOLICITUD DE PROTECCIÓN PROVISIONAL 
PARA LA ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I 
DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE, 
DISTRITO DE PÍTIPO, PROVINCIA DE FERREÑAFE, 

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE.. 

INFORME N°   000095-2021-DGPA-ARD/MC

San Borja, 15 de Junio del 2021

Firmado digitalmente por RIOS
DAVILA Anny Sabel FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.06.2021 16:50:02 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

 
1.4 Mediante Memorando N° 000551-2021/DGPA/MC de fecha 06 de mayo de 2021, 

solicita a la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque, informe  con carácter 
de muy urgente, si dentro del área del citado monumento arqueológico objeto de la 
propuesta de protección provisional, se ha emitido Certificados de Inexistencia de 
Restos Arqueológicos (CIRA). 

 
1.5 Mediante Memorando N° 000272-2021/DDC LAM/MC de fecha 13 de mayo de 

2021, la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque, remite el Informe N° 
000088-2021-SD PCICI-COM-MC suscrito por el Arqueólogo Carlos Osores Mendives, 
quien informa que sobre el área de la Zona Arqueológica Monumental “Sector I del 
Parque Arqueológico de Batán Grande”, que se solicita la protección provisional, no 
existe ningún Certificado de Inexistencia de Restos Arqueológicos de acuerdo a las 
consultas efectuadas. 

 
1.6 Mediante Informe N° 000339-2021-DSFL/MC de fecha 13 de junio de 2021, la 

Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal remite a la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble el Informe N° 000084-2021-DSFL-MDR/MC de 
fecha 10 de junio de 2021, en el que se recomienda a la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble emitir la resolución para la determinación de la 
Protección Provisional de la Zona Arqueológica Monumental “Sector I del Parque 
Arqueológico de Batán Grande”, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferreñafe, 
departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos expresados en el Informe 
de Inspección N° 013-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 12 de noviembre de 
2020, elaborado por el especialista de la DDC Lambayeque. 

 
II. Base Legal: 

 
- Constitución Política del Perú de 1993. 
- Ley N° 28296 – Ley General de Patrimonio Cultural de la Nación. 
- Ley Nº 29565 – Ley de Creación del Ministerio de Cultura. 
- D.S. N° 011-2006-ED – Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la 

Nación Ley 28296. 
- D.S. N° 005-2013-MC – Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 

Cultura. 
- D.S. N° 007-2017-MC – que modificó el Reglamento de la Ley N° 28296. 
- D.S. N° 004-2019-JUS – Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del 

Procedimiento Administrativo General. 
- D.S. N° 002-201921-Mc que modificó el Reglamento de la Ley N° 28296. 
- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales 

para la determinación de la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación", 
aprobada mediante Resolución Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC. 

- Resolución Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades en 
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinación de la protección 
provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación. 
 

III. Análisis: 

 
3.1. El artículo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nación 

precisa que “La determinación de la protección provisional de los bienes que se 
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación permite realizar los actos 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

conducentes para la protección física, defensa, conservación y protección legal de 
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, así como también sobre 
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de 
delimitación o se encuentren en proceso de aprobación (…)”. 

 
3.2. El numeral 99.1 del artículo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio 

Cultural de la Nación indica, además, que “La determinación de la protección 
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectación o posible 
afectación a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la 
Nación; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nación 
en virtud de su importancia, valor y significado paleontológico, arqueológico, 
arquitectónico, histórico, artístico, militar, social, antropológico, tradicional, religioso, 
etnológico, científico, tecnológico o intelectual, sin perjuicio de su condición de 
propiedad pública o privada”. 

 
3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del artículo 99 del referido cuerpo normativo establece que 

“La determinación de la protección provisional de los bienes que presuntamente 
constituyen Patrimonio Cultural de la Nación se encuentra sustentada en el informe 
técnico formulado por las áreas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la 
normativa correspondiente”; añadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que 
sirva de inicio para la determinación de la protección provisional en caso de bienes 
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nación debe 
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de protección, adjuntando 
los detalles y las fotografías del estado en el cual se encontró, así como las imágenes 
panorámicas del ambiente o áreas que lo rodean”. 

 
3.4 De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificó el numeral 

100.1 del artículo 100  del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la 
Nación,  disponiendo que “Determinada la protección provisional de un bien que 
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nación, se inicia el trámite para su 
declaración y delimitación definitiva en el plazo máximo de dos años calendario, 
prorrogable por dos años más, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que 
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta 
afectación directa a los derechos colectivos de pueblos indígenas u originarios; en cuyo 
caso, el plazo máximo para la declaración y delimitación definitiva del bien es de tres 
años calendario, prorrogable por tres años más.” 

 
3.5 Mediante Resolución Ministerial N° 365-2017-MC se aprobó los procedimientos 

internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta 
previa, en la medida que se advierta afectación directa a los derechos colectivos de 
pueblos indígenas u originarios. Esta resolución identifica como una de las medidas 
sujetas a consulta previa al proyecto de Resolución Viceministerial que declara 
patrimonio cultural de la Nación a un monumento arqueológico prehispánico, entre 
otros. Asimismo, se precisa que la Dirección de Consulta Previa, , órgano de línea de 
la Dirección General de Derechos de los Pueblos Indígenas del Viceministerio de 
Interculturalidad es el órgano competente para la etapa de identificación de pueblos 
indígenas u originarios, el análisis de las posibles afectaciones a los derechos 
colectivos de los pueblos indígenas u originarios del proceso de consulta previa, y las 
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinación con los 
órganos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolución. 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Dirección de Consulta Previa 
establece que para realizar el análisis correspondiente a la etapa de identificación de 
los pueblos indígenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de áreas para el 
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende 
áreas geográficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos 
indígenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas áreas geográficas con información 
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indígenas u originarios, 
en las que se requerirá que la Dirección de Consulta Previa realice un trabajo de 
campo; y, el Tipo 3 se encuentran áreas geográficas con información suficiente sobre 
el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indígenas u originarios, en cuyo caso la 
Dirección de Consulta Previa realizará la Identificación de pueblos indígenas u 
originarios con la información existente o determinará la realización de un trabajo de 
campo específico para dicha identificación.  

 
3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el distrito de Pítipo en 

la provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque, comprende áreas 
geográficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indígenas u 
originarios. 

 
3.8 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el 

Informe de Inspección N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 12 de noviembre 
de 2020, elaborado por el Lic. Carlos Daniel Osores Mendives de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Lambayeque, brinda detalles de la evaluación del bien 
inmueble prehispánico atendiendo a su valoración cultural y vulnerabilidad; precisando, 
en su apartado 2.2, que la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque 
Arqueológico de Batán Grande viene siendo objeto de afectación verificada debido a 
agentes antrópicos, conforme al siguiente detalle: 

 
“Agentes antrópicos: 
Se ha observado tres agentes antrópicos alarmantes:                                                                                                                     
Afectación 1: Lotización con yeso que abarca aproximadamente 36 metros lineales 
y se ubica en la coordenada referencial UTM (WGS 84): 654283.37E, 9287218.88N.  
Afectación 2: La instalación de un cerco de madera unidos con alambre de púas 
que abarca aproximadamente 67 metros lineales y se ubica entre la coordenada 
inicial referencial UTM (WGS 84) 654379.99E, 9287210N y la coordenada final 
referencial UTM (WGS 84) 654314.78E, 9287225.49N. 
Afectación 3: La remoción y excavación en aproximadamente 38.47 m2 y se ubica 
en la coordenada referencial UTM (WGS 84) 654364.09E, 9287202.41N. La 
profundidad de la afectación varía entre 10 cm. y 160 cm.” 

 
3.9 En relación a las medidas preventivas recomendadas ante la afectación verificada al 

bien cultural, el Lic. Carlos Daniel Osores Mendives precisa en el Informe de Inspección 
N° 13-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 12 de noviembre de 2020, apartado 
IV.b, las siguientes: 

 
MEDIDA REFERENCIA 

- Paralización y/o cese de la 
afectación: 

x 
Comunicación con los responsables de las 
afectaciones para evitar que sigan trabajando 
en la zona. 

-Señalización  x 
Colocar hitos y Paneles informativos sobre su 
intangibilidad. 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

-Retiro de Estructuras 
temporales, maquinarias, 
elementos y/o accesorios 

x Retiro de estructuras precarias. 

 
3.10 En ese sentido, estando a los fundamentos señalados en el Informe de Inspección N° 

13-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 12 de noviembre de 2020 de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Lambayeque, así como los Informes N° 000339-2021-
DSFL/MC e Informe N° 000084-2021-DSFL-MDR/MC de la Dirección de Catastro y 
Saneamiento Físico Legal; se precisa que la propuesta de determinación de la 
protección provisional que es materia de análisis, CUMPLE con lo dispuesto en el 
capítulo XIII del Reglamento de la Ley N° 28296, así como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinación 
de la protección provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación", 
aprobada por la Resolución Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC. 

 
IV. Conclusiones: 

 
En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Dirección General 
de Patrimonio Arqueológico Inmueble a través de la Resolución Viceministerial N° 007-
2021-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinación de la protección 
provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán 
Grande, ubicado en el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de 
Lambayeque. 

V. Recomendación: 

 
Emitir Resolución Directoral que determine la protección provisional de la Zona 
Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, ubicado en 
el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque. 

 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor 
parecer. 
 
Atentamente, 
 
 

………….……..…………….………….…….. 
Abog. Anny Sabel Ríos Davila 

Reg. CAL N° 66442  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARD  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: VE9PLMZ 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

 
 

 
 

A :  MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 
 

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA 
  DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 

LEGAL  
   
Asunto : RESPUESTA AL MEMORANDO N°000551-2021-DGPA/MC. 

SE REITERA SOLICITUD DE PROTECCIÓN PROVISIONAL 
PARA LA ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR 
I DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE, 
DISTRITO DE PÍTIPO, PROVINCIA DE FERREÑAFE, 
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 

 

Referencia : INFORME N° 000084-2021-DSFL/MC (10JUN2021) 
PROVEIDO N° 002214-2021-DSFL/MC (13MAY2021) 
MEMORANDO N° 000085-2021/DDC LAM/MC (04FEB2021) 

   

 
Me dirijo a usted saludándola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe 
de la referencia, correspondiente a la solicitud reiterada de la Dirección Desconcentrada 
de Cultura Lambayeque, para declarar la determinación de protección provisional de la 
Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, 
distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque. 
 
Al respecto, se cumple con derivar la protección provisional del monumento arqueológico, 
cuyo ámbito se encuentra establecido mediante plano N° PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:  
 

  Área: 132,901307.36 m² (13,290.1307 ha) 

 Perímetro: 46,294.18 m. 

 Zona Geográfica: 17S  

 Datum: WGS84  

 Proyección: UTM  

 Zona UTM: 17 Sur  

 Coordenada UTM de referencia E 662133.53 / N 9285436.76 N 
 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 
ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE  LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.3 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

INFORME N°   000339-2021-DSFL/MC

San Borja, 13 de Junio del 2021

Firmado digitalmente por CORDOVA
HERRERA Gilberto Martin FAU
20537630222 soft
Cargo:
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 13.06.2021 20:19:04 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: VE9PLMZ 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.6 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.4 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.3 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.9 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

60 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: VE9PLMZ 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

61 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

62 61-62 65.7 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

63 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

64 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

65 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

66 65-66 42.4 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

67 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

68 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

69 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

70 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

71 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

72 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

73 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

74 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

75 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

76 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

77 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

78 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

79 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

80 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

81 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

82 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

83 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

84 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

85 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

86 85-86 23.3 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

87 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

88 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

89 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

90 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

91 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

92 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

TOTAL 46294.18 16200°0'1"  

 
 
Es todo cuanto se informa a Usted, para su conocimiento y fines que se sirva determinar. 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
GCH/mdr  

 
 

 
 
 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

 
 

 
 

A :  GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA 
DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 
LEGAL 
 

De : MONICA DE LA VEGA ROMERO 
  DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 

LEGAL  
   
Asunto : RESPUESTA AL MEMORANDO N°000551-2021-DGPA/MC. 

SE REITERA SOLICITUD DE PROTECCIÓN PROVISIONAL  
PARA LA ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR 
I DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE, 
DISTRITO DE PÍTIPO, PROVINCIA DE FERREÑAFE, 
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 

 

Referencia : PROVEIDO N° 002214-2021-DSFL/MC (13MAY2021) 
   MEMORANDO N° 000085-2021/DDC LAM/MC (04FEB2021) 
   MEMORANDO N° 000551-2021/DGPA/MC (06MAY2021) 
   MEMORANDO N° 000259-2021/DDC LAM (06MAY2021) 
   

 
Por medio de la presente, me dirijo a usted en atención a los documentos de la 
referencia, remitido por la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque, quien 
reitera la solicitud de protección provisional para la Zona Arqueológica Monumental 
Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, Distrito de Pítipo, Provincia de 
Ferreñafe, Departamento de Lambayeque. 
 

I. ANTECEDENTES 

Mediante Informe N° 000022-2021/SD PCICI/MC  del 30.01.2021 se remite el Informe 
de Inspección Nº 13-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC del 12.11.2020 del Lic. Carlos Daniel 
Osores Mendives donde se registran áreas de remoción de suelos consideradas dentro 
de propuesta de delimitación. 
 
Mediante Memorando N° 000085-2021/DDC LAM del 04.02.2021 de la Direccion 
Desconcentrada de Cultura Lambayeque se remite el expediente a la DGPA para su 
atención.  
 
Mediante Informe N° 000107-2021/DSFL/MC del 08.02.2021 de la DSFL que adjunta el 
Informe N° 000030-2021/DSFL-MDR/MC de la suscrita se atiende el expediente 
analizando lo siguiente: 
 

En el Informe Técnico de Inspección N° 013-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC, se 
mencionan acciones de demarcación con yeso, instalación de cercos y remoción 
de tierras para nivelar una porción de suelo posiblemente para vivienda (…) 
 

INFORME N°   000084-2021-DSFL-MDR/MC

San Borja, 10 de Junio del 2021

Firmado digitalmente por DE LA
VEGA ROMERO Monica FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 10.06.2021 16:56:35 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Asimismo, el establecimiento del polígono debe cumplir con delimitar el área 
arqueológica estrictamente necesaria, a fin de que las medidas de protección 
provisional cumplan con paralizar las acciones que se vienen ejecutando. En el 
presente caso se define un polígono de 13,290 hectáreas, para un área afectada 
de 0.6029816 ha. aproximadamente.  
Por otro lado, el área propuesta esta enmarcando varios monumentos declarados 
Patrimonio Cultural de la Nación, como: Trapiche (declarado con la RDN 
N°173/INC del 04.02.2010); Desaguadero (declarado con la RDN N°173/INC del 
04.2.2010);  los petroglifos en los Jagüeyes de Mayascong (Mayascón), Cerro La 
Traposa (declarado con RDN N°615/INC del 11.08.2004 y N°386/INC del 
23.03.2005) Cerro Motupillo o las pinturas rupestres del Cerro Venado, por lo que 
sería preciso, de existir afectaciones comprobadas, que se defina a cuál de los 
monumentos pertenece el área con afectaciones, para con ello, establecer un 
polígono adecuado. 
En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para 
determinación de la protección provisional (…) y sustento del Informe Técnico de 
Inspección N° 013-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC, se considera que la presente 
solicitud no cumple con los requisitos necesarios para otorgarle la declaratoria 
provisional.  

 
Mediante Memorando N° 000227-2021/DGPA/MC del 08.02.2021 de la Direccion General 
de Patrimonio Arqueológico Inmueble se informa a la Direccion Desconcentrada de 
Cultura Lambayeque la improcedencia de la solicitud de declaratoria provisional en todo 
el ámbito propuesto. 
 
Mediante Memorando N° 000034-2021/MNS-UE005/MC del 11.03.2021 del Museo 
Nacional de Sican, se adjunta una lista de evidencias arqueológicas correspondientes al 
área propuesta de la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico 
de Batán Grande. 
 
Mediante Memorando N° 000259-2021/DDC LAM/MC del 06.05.2021 que adjunta el 
Informe N° 000080-2021/SD PCICI/MC del 04.05.2021 del Lic. Carlos Osores Mendives, 
arqueólogo de la DDC Lambayeque se reitera a la DGPA, la solicitud de protección 
provisional con el siguiente sustento: 
 

Efectivamente el porcentaje de la afectación tal como menciona el Informe N° 
000030-2021/DSFL-MDR/MC, de la suscrita, es pequeño pero las afectaciones 
son evidentes y verificadas (demarcación con yeso, instalación de cercos y 
remoción y excavación de tierras para nivelar una porción de suelo para vivienda). 
  
Según la normativa actual sobre protección provisional, no existe un porcentaje 
mínimo que debe abarcar la afectación para que no se le otorgue la protección 
provisional. 
 
La Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán 
Grande debe ser clasificada como un solo monumento arqueológico prehispánico.  
 
El Museo Sican remite 10 evidencias arqueológicas prehispánicas de los 
componentes culturales que conforman el ámbito arqueológico. En ese sentido, la 

propuesta inicial hecha mediante Informe N° 000022-2021/SD PCICI/MC 
contiene un polígono adecuado. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Mediante Memorando N° 000551-2021/DGPA/MC de la DGPA a la DDC Lambayeque se 
solicita con carácter de urgente informar si dentro del ámbito se han emitido Certificados 
de Inexistencia de Restos Arqueológicos, ya que de ser el caso, dichas áreas deberán 
ser excluidas del polígono propuesto. 
 
 Mediante Memorando N° 000272-2021/DDC LAM/MC del 13.05.2021 que adjunta el 
Informe N°  000088-2021/SD PCICI/MC del 11.05.2021 se responde al documento 
concluyendo que no existe ningún Certificado de Inexistencia de Restos Arqueológicos 
sobre el área de la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de 
Batán Grande, según la consulta realizada a los arqueólogos de la DDC Lambayeque.    
 
Mediante Proveído N° 002780-2021/DGPA/MC del 13.05.2021 de la DGPA, se solicita a 
la Direccion de Catastro y Saneamiento Físico legal tramitar la protección provisional de 
la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande. 
 

I. ANALISIS 

Se reitera lo dicho en el Informe N° 000030-2021/DSFL-MDR/MC de la suscrita, en 
referencia a que la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de 
Batán Grande está compuesta por diversos monumentos arqueológico que presentan 
declaratoria como Patrimonio Cultural de la Nación, tales como: 

 Trapiche (declarado con la Resolución Directoral Nacional N°173/INC del 04 de 
febrero del 2010) 

 Desaguadero (declarado con la Resolución Directoral Nacional N°173/INC del 04 
de febrero del 2010) 

 Los petroglifos en los Jagüeyes de Mayascon (Mayascón) y Cerro La Traposa 
(declarado con la Resolución Directoral Nacional N°615/INC del 11 de agosto del 
2004 y, 

 N°386/INC del 23 de marzo del 2005),  

 Cerro Motupillo o las pinturas rupestres del Cerro Venado. También, hacia el 
Oeste del ZAM, existen canales prehispánicos y la proyección del Qhapac Ñan 
que provienen desde las Pampas de Chaparrí.  

 
Asimismo, se reitera que el establecimiento del polígono debe cumplir con delimitar el 
área arqueológica donde se realizaron las afectaciones, a fin de que la medida cautelar 
cumpla con paralizar las acciones que se vienen ejecutando. En el presente caso se 
define un polígono de 13,290 hectáreas, para un área afectada de 0.6029816 ha. 
Aproximadamente.  
 
No obstante, ante la solicitud de la Direccion General de Patrimonio Inmueble mediante 
Proveído N° 002780-2021/DGPA/MC, se cumple con tramitar la protección provisional de 
la ZAM Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, la misma que se otorgará 
solo al área sustentada en el Informe de Inspección Nº 13-2020-DDC LAMBAYEQUE-
MC, que fuera motivo de la solicitud original sustentada en el Informe N° 000022-2021/SD 
PCICI/MC, del Lic. Carlos Daniel Osores Mendives. 
 
De existir afectaciones en otros monumentos arqueológicos como el reportado en el Sitio 
Arqueológico Jagueyes de Pitipo mediante Informe N° 000149-2020-SD PCICI-ARL/MC 
del 23.11.2020 del Lic. Alindor Rivelino Rojas, deberá cumplir con los procedimientos 
correspondientes de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina los 
elementos para la solicitud de declaratoria provisional.  
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

CONCLUSIONES 
Se cumple con tramitar el ámbito de protección provisional de la Zona Arqueológica 
Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande. La cual se encuentra 
establecida de acuerdo al plano N° PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84 con el 
siguiente cuadro de datos técnicos:  
Zona: 17 Sur 
Área: 132,901307.36 m² (13,290.1307 ha) 
Perímetro: 46,294.18 m. 
Coordenadas de referencia: E 662133.53 / N 9285436.76 N 
 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 
ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE  LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.3 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.6 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.4 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.3 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.9 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

60 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

61 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

62 61-62 65.7 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

63 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

64 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

65 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

66 65-66 42.4 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

67 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

68 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

69 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

70 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

71 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

72 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

73 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

74 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

75 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

76 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

77 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

78 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

79 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

80 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

81 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

82 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

83 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

84 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

85 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

86 85-86 23.3 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

87 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

88 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

89 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

90 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

91 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

92 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

TOTAL 46294.18 16200°0'1"  

 
Se precisa que el polígono propuesto de la Zona Arqueológica Monumental Sector I del 
Parque Arqueológico de Batán Grande, cuenta con monumentos declarados Patrimonio 
Cultural de la Nación en su interior. Por lo que su saneamiento posterior deberá evaluar 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

bajo criterios técnicos si existe continuidad física entre los componentes culturales 
prehispánicos, excluyendo elementos geográficos como quebradas o tramos de rio, así 
como bienes de uso público para un adecuado saneamiento del bien arqueológico.  
.  

I. RECOMENDACIONES 

Remitir copia del presente informe a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble para conocimiento y fines respectivos. 
 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar. 

Atentamente, 
 
 
MDR  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Polígono propuesto para declaratoria provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector I del 
Parque Arqueológico de Batán Grande 

 

 
La flecha indica el área donde se realizó el registro de “afectaciones” 

 
MDR 

































Cerro Pampa de Mula

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL 

Código de Plano:

Junio 2021

Fecha de elaboración:

Zona:

17 Sur

Escala:Proyección y Datum:

UTM - WGS84

Distrito:Provincia:

LAMBAYEQUE

Encargado:

Lic. Carlos Daniel Osores Mendives

PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84

Departamento:

FERREÑAFE PITIPO

1/ 20 000

Coordenada UTM de Referencia (WGS84):

Este (X):     662133.53

Norte (Y):  9285436.76

Perímetro :

46294.18 m

13290.1307 ha

132901307.36 m²

Área :

Plano Perimetrico:

PERÚ Ministerio de Cultura

R

E

P

Ú

B

L

I

C

A  D

E

L

 

P

E

R

Ú

Viceministerio de

Patrimonio Cultural e

Industrias Culturales

Punto de Referencia
Arqueológico

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL

AREA = 132901307.36 m2
PERIMETRO = 46294.18 m.

 SECTOR I DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE

1

Limite del área intangible

Vertice

LEYENDA

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL

 SECTOR I DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE

1

1

9

.

2

8

1

1

3

.

1

4

4

2

.

3

0

2

7

8

.

5

6

7

2

0

.
9

4

2

1

6

.

7

1

1

8

4

.
2

7

1

9

7

.

7

4

1

2

5

.
0

9

1

8

7

.

7

6

2

5

1

8

.
8

1

1

4

1

4

.

0

0

6

6

1

.

8

9

1
6
3
3
.7

1

3

6

2

.

4

9 1

2

4

.

4

3

6

4

.

8

6

1

9

2

.

9

4

3

9

5

.

4

6

3

3

1

.

7

5

5

7

4

.

4

9

4

9

3

.

6

5

3

0

0

.

6

6

1

1

8

4

.
7

2

7
2
6
.
1
1

5

5

3

.
7

9

5

9

2

.

2

5

3

2

0

.
6

0

2

2

9

3

.

5

8

5
8
8
.
7
8

5

2

8

.

4

2

7

0

3

.

6

1

1

1

2

3

.

2

1

4

1

0

3

.

9

9

1

6

1

3

.
9

6

1

7

3

4

.
2

7

6

9

1

0

.

9

9

1

9

2

9

.

8

7

7

6

0

.

7

2

5

3

8

.

4

0

3

2

7

.

9

6

4

9

1

.

0

9

5

4

1

.

4

5

9
8

7
.
1

5

1

6

2

.
8

2

1
3
5
.
3
1

8

1

.
5

6

9

2

.

4

5

3

1

2

.
3

3

1

0

0

.

3

0

7

8

.

1

2

8

9

.
3

6

1

5

6

.
6

5

1

2

6

.

3

1

7

5

.

0

7 1

8

3

.
4

8

1

0

3

.

9

0

7

8

.

3

1

7

7

.
1

2

3

7

.

6

9
6
5
.
7
0

6
3
.
3
1

6

6

.

5

5

9

5

.

1

3

4

2

.
4

0

3

7

.
6

5

4

5

.
4

9

7

3

.
1

8

1

8

5

.

9

4

2

5

.

9

7

7

3

.

8

6 2

7

.

8

5

1

4

7

.

2

1

1

0

0

.

7

5

8

6

.

2

3

1

0

1

.

2

2

6

4

2

.

0

6

8
3
.
3
3

7

3

.

1

4

1
4
5
.0

8

1

5

8

.

8

3

6

9

.

4

7

39.41

3

6

.

0

2

2

3

.
3

0

5

3

.

7

9
2

3

.

3

9

2

0

.

8

4

1

4

7

0

.

8

5

1

4

7

.
4

3

2

0

0

.
3

9

1
6
7
.
7
8

1

130°51'39"

2

174°22'7"

3

127°22'54"

4

240°9'18"

5

160°3'25"

6

223°17'10"

7

139°27'1"

8

186°19'20"

9

168°19'55"

10

105°46'38"

11
256°49'56"

12

200°41'7"

13

116°5'49"

14

203°5'29"

15

203°22'36"

16

120°49'43"

17

141°7'14"

18

203°42'59"

19

186°23'13"

20

184°29'56"

21

195°12'10"

22

137°12'24"

23

203°48'24"

24

153°47'5"

25

168°8'16"

26

187°37'25"

27

187°47'30"

28

169°28'2"

29

197°12'25"

30

156°48'24"

31

195°11'14"

32

206°55'7"

33

158°59'14"

34
97°40'49"

35

137°44'7"

36

200°57'52"

37

146°35'9"

38

180°7'58"

39

139°35'0"

40

187°8'7"

41

208°41'7"

42

170°0'30"

43

151°58'32"

44
155°18'49"

45

162°18'25"

46

194°19'51"

47

169°36'23"

48

150°26'0"

49

209°11'2"

50

162°39'24"

51

166°20'19"

52

203°53'52"

53

128°19'58"

54

211°12'10"

55

156°36'35"

56

231°30'58"

57

140°1'56"

58

175°26'15"

59

167°1'23"

60
114°

61

225°0'22"

62

264°30'57"

63

216°27'48"

64

106°31'39"

65

184°42'26"

66

201°6'51"

67

186°21'50"

68

170°32'51"

69

143°45'30"

70
269°54'42"

71

90°27'43"

72

112°33'36"

73 246°46'9"

74

272°55'9"

75

86°28'10"

76

102°12'32"

77
258°42'51"

78

245°39'13"

79

126°7'3"

80

129°24'9"

81

218°49'8"

82

271°1'31"

83

150°7'33"

84

114°26'42"

85

135°18'54"

86

180°55'27"

87

139°53'41"

88

163°22'58"

89

75°6'36"

90

78°58'17"

91

270°54'42"

92

241°49'18"

Q
uebrada C

incate (C
olán)

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO

ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934

3 3-4 42.30 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904

28 28-29 320.60 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858

40 40-41 538.40 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009

50 50-51 100.30 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725

57 57-58 103.90 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367

59 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984

60 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823

61 61-62 65.70 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967

62 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951

63 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305

64 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024

65 65-66 42.40 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492

66 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056

67 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157

68 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092

69 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429

70 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258

71 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341

72 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873

73 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782

74 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439

75 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203

76 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985

77 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026

78 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942

79 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330

80 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924

81 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019

82 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447

83 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607

84 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175

85 85-86 23.30 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575

86 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087

87 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951

88 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820

89 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366

90 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587

91 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563

92 92-1 167.78 241°49'18" 657632.9511 9289436.5938

TOTAL 46294.18 16200°0'1"

CUADRO DE DATOS TECNICOS DE LA Z. A. M. SECTOR I DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE

 SECTOR I DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE

6
5

4
0

0
0

6
5

6
0

0
0

6
5

8
0

0
0

6
6

0
0

0
0

6
6

2
0

0
0

6
6

4
0

0
0

6
6

6
0

0
0

6
6

8
0

0
0

6
7

0
0

0
0

6
7

2
0

0
0

9280000

9282000

9284000

9286000

9288000

9290000

9292000

Cerro Patapon

Motupillo

Patapon

Rinconada de Calicantro

o

Portachuelo de Salas

PACAN NIQUE

Quebrada Cincate (Colán)

Cerro Pan de Azúcar

C° Pavas

C° Chaparri

CERRILLOS

Cerro  Pasto Quemado

o

Caña   Brava

Cerro Reloj

Cerro Negrahuasi

El Campamento

Limon

Batán Grande

Cerro Campana

Cerro Mundo Nuevo

TERRENO ERIAZO

TERRENO ERIAZO

Q
uebrada C

incate (C
olán)

HACIENDA  MAYASCÓN

MOTUPILLO

AutoCAD SHX Text
ESCALA: 1/200,000

AutoCAD SHX Text
660000

AutoCAD SHX Text
9290000

AutoCAD SHX Text
Ó

AutoCAD SHX Text
Cerro Calicantro

AutoCAD SHX Text
Cerro Huaca Rajada

AutoCAD SHX Text
Río de la Leche

AutoCAD SHX Text
Quebrada Medio Mundo

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
San Juan

AutoCAD SHX Text
Calicantro

AutoCAD SHX Text
Magdalena

AutoCAD SHX Text
Mayascon

AutoCAD SHX Text
La Calzada

AutoCAD SHX Text
La Calera

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
1056

AutoCAD SHX Text
MACHUNI VIEJO

AutoCAD SHX Text
La "U"

AutoCAD SHX Text
Mochumi

AutoCAD SHX Text
288

AutoCAD SHX Text
380

AutoCAD SHX Text
346

AutoCAD SHX Text
305

AutoCAD SHX Text
452

AutoCAD SHX Text
525

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
815

AutoCAD SHX Text
Quebrada La "U"

AutoCAD SHX Text
802

AutoCAD SHX Text
1145

AutoCAD SHX Text
1230

AutoCAD SHX Text
1278

AutoCAD SHX Text
1170

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
960

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
865

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
639

AutoCAD SHX Text
570

AutoCAD SHX Text
248

AutoCAD SHX Text
258

AutoCAD SHX Text
282

AutoCAD SHX Text
421

AutoCAD SHX Text
553

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
1238

AutoCAD SHX Text
Cerro  Carrampón

AutoCAD SHX Text
1100

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
318

AutoCAD SHX Text
1322

AutoCAD SHX Text
1278

AutoCAD SHX Text
1400

AutoCAD SHX Text
906

AutoCAD SHX Text
681

AutoCAD SHX Text
738

AutoCAD SHX Text
576

AutoCAD SHX Text
396

AutoCAD SHX Text
342

AutoCAD SHX Text
458

AutoCAD SHX Text
605

AutoCAD SHX Text
1274

AutoCAD SHX Text
1160

AutoCAD SHX Text
1333

AutoCAD SHX Text
960

AutoCAD SHX Text
730

AutoCAD SHX Text
764

AutoCAD SHX Text
899

AutoCAD SHX Text
872

AutoCAD SHX Text
Q d a.      P a v a s

AutoCAD SHX Text
Q d a.   C a m p a n a

AutoCAD SHX Text
9277

AutoCAD SHX Text
9278

AutoCAD SHX Text
9279

AutoCAD SHX Text
9280

AutoCAD SHX Text
1200

AutoCAD SHX Text
1100

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
1100

AutoCAD SHX Text
1200

AutoCAD SHX Text
1300

AutoCAD SHX Text
1200

AutoCAD SHX Text
1100

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
1346

AutoCAD SHX Text
Cerro   Saturdino

AutoCAD SHX Text
Cerro  Pan de Azucar

AutoCAD SHX Text
Cerro  Shonto

AutoCAD SHX Text
Cerro La Peña

AutoCAD SHX Text
Cerro Carpintero

AutoCAD SHX Text
Cerro  Carrizal

AutoCAD SHX Text
Quebrada  Jaguay  Negro

AutoCAD SHX Text
Quebrada   Carpintero

AutoCAD SHX Text
LA TRANCA

AutoCAD SHX Text
Zona Obscura

AutoCAD SHX Text
1200

AutoCAD SHX Text
1100

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
1200

AutoCAD SHX Text
1100

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
1630

AutoCAD SHX Text
1190

AutoCAD SHX Text
1485

AutoCAD SHX Text
1331

AutoCAD SHX Text
1377

AutoCAD SHX Text
1059

AutoCAD SHX Text
543

AutoCAD SHX Text
421

AutoCAD SHX Text
473

AutoCAD SHX Text
398

AutoCAD SHX Text
457

AutoCAD SHX Text
358

AutoCAD SHX Text
245

AutoCAD SHX Text
Cerro Jaguay  Negro

AutoCAD SHX Text
Cerro San Antonio

AutoCAD SHX Text
Cerro  Huaca Rajada

AutoCAD SHX Text
Quebrada  de  la  Calera

AutoCAD SHX Text
Quebrada  del  Huaro

AutoCAD SHX Text
Quebrada  del  Carpintero

AutoCAD SHX Text
Quebrada  Carrizal

AutoCAD SHX Text
Quebrada  Cunal

AutoCAD SHX Text
Quebrada Negrohuasi

AutoCAD SHX Text
Quebrada Reloj

AutoCAD SHX Text
Cerro Lajas de Tongon

AutoCAD SHX Text
Quebrada Sahuindo

AutoCAD SHX Text
Laquipampa

AutoCAD SHX Text
1405

AutoCAD SHX Text
1996

AutoCAD SHX Text
932

AutoCAD SHX Text
809

AutoCAD SHX Text
1320

AutoCAD SHX Text
938

AutoCAD SHX Text
1538

AutoCAD SHX Text
860

AutoCAD SHX Text
1072

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
1100

AutoCAD SHX Text
1200

AutoCAD SHX Text
1300

AutoCAD SHX Text
1400

AutoCAD SHX Text
1500

AutoCAD SHX Text
1618

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
Cerro Pan de Azúcar

AutoCAD SHX Text
SEÑAL TERPON

AutoCAD SHX Text
952

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
800

AutoCAD SHX Text
230

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
Tres Puentes

AutoCAD SHX Text
Pampas de la Peña

AutoCAD SHX Text
Pampas del Jaguay Negro

AutoCAD SHX Text
Jaguay Negro

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
245

AutoCAD SHX Text
127

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
105

AutoCAD SHX Text
135

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
260

AutoCAD SHX Text
277

AutoCAD SHX Text
Quebrada  Jaguay   Negro

AutoCAD SHX Text
124

AutoCAD SHX Text
Río Papayo


	Planos y vistas
	Modelo


